Baik atau buruk suatu masyarakat sangat bergantung pada kualitas keluarga-keluarga yang
ada di dalamnya. Keluarga adalah cikal bakal peradaban manusia.4 Oleh karena itu, tidaklah

1 Syamsul Anwar, Epistemologi Hukum Islam dalam al-Mustasfa min 'Ilm al-UsulKarya al-Gazzali (450-505 H/1058-1111 M),
Disertasi, tidak diterbitkan (Yogyakarta: PPs. UIN Sunan Kalijaga, 2000), him. 1.

2 Joseph Schacht, An Introduction to Islamic Law (Oxford: Clarendon Press, 1964), him. 1.
3 Hukum Islam memiliki identitas ganda. Ini terlihat dalam dua penunjukan bahasa arabnya, syari'ah dan fiqh.